1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS (CONCAM) DO1
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO2
(IFSP), CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA (24/09/2025)3

Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro de 2025, no Laboratório de Informática,4
sala A408, do Campus Bragança Paulista do IFSP, realizou-se a reunião do5
Conselho de Campus, sob a presidência de Alessandra Casimiro de Souza6
Matricaldi e com a presença dos(as) conselheiros(as): Alexandre Fonseca Jorge,7
André Carlos Gonçalves de Moura, Bianca Biaseto Martins Ferreira, Cristiano8
Santana Cunha de Oliveira, Dairo Daniel Félix de Lima, Dámasio Sacrini, Gabriel9
Medeiros de Abreu, Henrique José Dorigo, José Galhardo de Moraes, Julio Cesar10
Brachini, Karoline Manoele Andrade Sena, Pedro Henrique Borges de Oliveira,11
Sérgio Ricardo Pacheco e Wilson Vendramel. A reunião teve como pauta os12
seguintes itens: (i) Deliberação do Relatório da 1ª Revisão do Plano de13
Desenvolvimento Institucional (PDI), 2024 a 2029 e (ii) Sorteio do conselheiro,14
docente, para a relatoria da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) da15
Licenciatura em Matemática.16

Abertura: Às 15h10, a presidente Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi deu17
início à sessão cumprimentando a todos os presentes.18

Expediente: Posse do conselheiro Henrique José Dorigo.19

Ordem do dia: Deliberação do Relatório da 1ª Revisão do Plano de20
Desenvolvimento Institucional, PDI 2024 a 2029 e sorteio do conselheiro relator da21
reformulação do PPC da Licenciatura em Matemática. O conselheiro André Carlos22
apresentou o relatório do PDI elaborado pela comissão local do campus, pontuou23
algumas questões que teve dúvidas e que foram explicadas pela diretora geral24
Alessandra, pelo diretor acadêmico educacional Cristiano e pelo membro da25
comissão local, professor Rosalvo. O professor Vendramel questionou se na26
planilha de impacto houve o ajuste da carga horária docente prevendo a divisão de27
turmas, especificamente, nas disciplinas práticas de laboratório. O professor28
Rosalvo explicou que a comissão não tem acesso para realizar determinadas29
mudanças na planilha de impacto, restringindo tal previsão na carga horária dos30
docentes. Diante da situação, o professor Rosalvo recomendou analisar a carga31
horária docente por meio de outras planilhas e documentos, como por exemplo, as32
utilizadas pelas coordenações de curso. O professor Vendramel comentou que está33
havendo estudos e discussões para atualizar/reformular o curso de Pós-Graduação34
Lato Sensu em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, assim como, para35
formular o novo curso Lato Sensu proposto em Informática Aplicada na Educação.36
O professor Vendramel complementou que haveria um revezamento entre os dois37
cursos lato sensu, isto é, haveria uma oferta anual para cada um. Posto isto, o38
professor Vendramel frisou que esse revezamento ajudaria a melhorar o percentual39
atual de vagas destinadas para cada tipo de curso, conforme prevê a Lei nº 11.892,40
onde o IFSP também deve destinar 20% das vagas para os cursos de formação de41
professores. O relator André Carlos deu seu parecer favorável a aprovação do42

2

relatório, e em apreciação e votação, o relatório foi aprovado sem alteração por43
unanimidade. Sobre o sorteio do conselheiro, segmento docente, para a relatoria da44
reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) da Licenciatura em45
Matemática, após decidir que seria sorteado um entre os conselheiros titulares do46
segmento docente, foi sorteado o conselheiro Luciano Guimarães Mendes para47
realizar a relatoria da reformulação do PPC da Licenciatura em Matemática. O48
conselheiro suplente para relatoria do PPC, foi sorteado entre todos os professores49
conselheiros presentes na reunião e foi sorteado o professor José Galhardo de50
Moraes. Antes de finalizar, decidiu-se manter o dia 09 do mês que vem para a51
próxima reunião extraordinária do CONCAM.52

Encerramento: A presidente Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi agradeceu a53
presença de todos. A reunião foi encerrada às dezesseis horas e dezoito minutos e54
eu, Marina Mitie Gishifu Osio, lavrei a presente ata, a qual dato e assino junto com a55
presidente. Bragança Paulista, 24 de setembro de 2025.56

Marina Mitie Gishifu Osio Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi57
Secretária Presidente do CONCAM58

		2025-09-25T18:03:03-0300

		2025-09-25T18:34:02-0300